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نکات مهم خرید خودرو در بورس کالا
جزئیات عرضه خودروهای مختلف در بورس کالا متفاوت 
است و مثلاً میزان پیش پرداخت، زمان تحویل و... برای هر 
خودرو متغیر است اما شرایط کلی این فرایند برای همه 

عرضه ها یکسان بوده و باید رعایت شوند.

 متقاضیان ملزم به واریز میزان مبلغ پایه و 
درصد وجه قیمت پایه اعلام شده برای هر 
خودرو در حساب وکالتی نزد بورس هستند 
و از زمان ثبت و ارسال ســفارش تا زمان 
اعلام نتایج یا تعیین تکلیف نهایی معامله، 

این مبلغ در حساب وکالتی مسدود خواهد شد.

 هماننــد فرایند قرعه کشــی خودروهای 
داخلی، ثبت و ارســال ســفارش از سوی 
متقاضی در بــورس کالا نیز به منزله برنده 
شدن در رقابت نیست و متقاضیان باید تا 
زمان اعلام نتایج منتظــر بمانند. بدیهی 
است که خودروهای عرضه شــده به بالاترین پیشنهادهای ارائه 

شده اختصاص خواهند یافت.

بعد از اعلام برندگان رقابت بورس کالا، افراد 
منتخب در رقابت خریــد می توانند به هر 
دلیلی از خرید یا تکمیل وجه انصراف دهند 
اما در این صورت موظف هســتند معادل 
۵درصد ارزش کل معامله را به عنوان هزینه 
فسخ و 0.۵درصد ارزش کل معامله را به عنوان هزینه کارمزد دو 
سر معامله پرداخت کنند. به عبارت دیگر فسخ معامله یک خودرو 
در بورس کالا به ازای هــر 100میلیون تومــان ارزش معامله، 

۵.۵میلیون تومان هزینه فسخ در بر خواهد داشت.

منتخبان رقابت خرید خودرو در بورس کالا، 
بعد از مشخص شــدن نتایج ۳روز کاری 
مهلت دارند تا باقی مانــده ارزش معامله را 
به حساب وکالتی خود واریز کنند تا از سوی 
بورس کالا به نفع شرکت فروشنده خودرو 
برداشت شــود؛ در غیراین صورت، از روز چهارم، به ازای هر روز 
تأخیر، معادل 0.2۵درصد از ارزش کل معامله به عنوان جریمه 

محاسبه خواهد شد.

 اگر برندگان رقابت فروش خودرو در بورس 
کالا پس از پایان روز ششــم برای تکمیل 
وجه تأخیر داشته باشند، معامله آنها فسخ 
می شــود و معادل ۵.۵درصــد ارزش کل 
معامله به عنــوان هزینه فســخ معامله از 

حساب وکالتی آنها کسر خواهد شد.

بازار خودرو و 3پرسش مهم
رشــد قیمت در ماه های اخیر تنها حاشیه بازار خودرو 
نبوده اســت. آغاز واردات و ابهام در نوع خودروهای 
وارداتی و منحصرشــدن فروش خودروهای داخلی و 
وارداتی به عرضه در بورس، مسائل مهم دیگری بود که 
در یکی دو ماه گذشته ســؤالات زیادی را برای فعالان و 
متقاضیان بازار ایجاد کرد. پاسخ این سؤالات را از فعالان 

بازار جویا شدیم.

آیا تعیین سقف قیمت برای واردات می تواند بر
 قیمت خودروهای خارجی موجود اثرگذار باشد؟

کارشناســان بازار معتقدند این محدودیــت درصورتی که 
عرضه کافی انجام نشــود، بر قیمت تمام خودروها اثر خود 
را خواهد گذاشت و رشد قیمت فقط محدود به  خودروهایی 
که وارد نمی شــود نخواهد بود، اما نکته ای که در این میان 
وجود دارد این اســت که ورود خودروهای روز دنیا به کشور 
می تواند به طور روانی باعث تعدیل قیمت دیگر خودروهای 
خارجی حتی کمیاب ها و ممنوع الورودها شود. به طور مثال، 
اگر واردات خودروهایــی مثل گروه کیــا و دیگر برندهای 
معروف دنیا ادامه پیدا کنــد، تقاضا از خودروهای کمیاب به 
سمت خودروهای به روزی مثل اپتیما و اسپورتیج می رود و 

خودبه خود قیمت سانتافه و امثال آن نیز ریزش می کند.

     چرا خبر واردات باعث کاهش قیمت نشد؟

کارشناسان بازار معتقدند خبر آغاز واردات به تنهایی پتانسیل 
بسیار بالایی برای تحریک کاهش قیمت در بازار را داشته و 
اگر تا به امروز تأثیر خود را بر بازار نگذاشته به دلیل تأخیرهایی 
است که به ایجاد تردید نســبت به عملی شدن واردات دامن 
زده بود. این در حالی اســت که در همین مدت افزایش نرخ 
ارز به عنوان مهم ترین فاکتور محرک رشد قیمت در بازارهای 
دیگر، به ساعتی شدن شتاب رشد قیمت در بازار خودرو منجر 
شد و سرمایه گذاران را نسبت به ثبات بازار در آینده نزدیک 

ناامید کرد اما تداوم واردات شرایط را تغییر خواهد داد.

     برای خرید خودرو صبر کنیم یا عجله؟

با اینکــه اطلاعات دربــاره خودروهای وارداتــی به صورت 
قطره چکانی ارائه می شــود، اما فعالان بازار معتقدند خودرو 
کالای مصرفی است و کســی که به آن احتیاج دارد باید هر 
زمان بودجه مناسبی داشت، خرید کند. خودروها به کشور 
وارد و از گمرک ترخیص شده و در ویترین شرکت ها چیده  
شــده اند اما پیش بینی قیمت ها کار آسانی نیست. به اعتقاد 
کارشناسان، این خودروها باید بدون فوت وقت در بورس یا 
تحت هر مکانیسم دیگری برای فروش عرضه شوند تا التهابات 
بازار فروکش کند. این التهابات زمانی کم می شود که مردم 
مدل های2022 را بعد از ۵سال در بازار کشور به چشم ببینند.

راهنمااشاره

توقف واردات، قیمت سانتافه را 12برابر کرد
 رئیس اتحادیه نمایشگاه داران تهران: افزایش و تداوم عرضه تنها راه کاهش قیمت خودرو است

سیاســت ممنوعیت واردات 
خودرو با هر هدفــی که اتخاذ 
شد، در بازار خودرو پیامدی جز 
افزایش سرســام آور قیمت ها 
نداشت. در 5سال گذشته خودرو بیش از پیش به 
کالایی سرمایه ای تبدیل شده و جهش های دوره ای 
در قیمت، آن را از دســترس متقاضیان واقعی 
دور کرده است. ســعید مؤتمنی، رئیس اتحادیه 
نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو تهران در 
گفت وگو با همشــهری از تأثیر توقف واردات بر 

قیمت ها گفته است.

ممنوعیت واردات در 5سال گذشته 
چه تأثیری بر قیمت خودروهای خارجی موجود 
در بازار گذاشت؛ مخصوصا خودروهایی که با 
توجه به سقف قیمت آیین نامه، الان هم امکان 

واردات ندارند؟
مهم تریــن تأثیر ممنوعیــت واردات این 

بود که امروز می بینیــم خودروهایی که 
10سال از ســاخت آن می گذرد و در 

دنیا از رده خارج شــده، در 
بازار مــا 7میلیارد خرید 

و فروش می شود. مثلا 
لندکروز2012 که الان 
11ســال از ساخت آن 
می گــذرد، در بازار ما 

7.5 تا 8میلیارد تومان قیمت می خورد، درحالی که 
قیمت واقعی لندکروز در این حد نیســت. الان 
لندکروز2022 با آپشــن جدید، طرح جدید و 
تزیینات جدید، بدون گمرکی 2میلیاردو200 تا 

نهایتا 2میلیاردو400میلیون تومان قیمت دارد.
رشد قیمت در بازار همه خودروهای 

خارجی به یک نسبت بوده است؟
فرقی ندارد، هر کالایی که در بازار نباشد، بدون 
تردید ارزش پیدا می کند. خودرو ســانتافه به 
تعداد کمی در بازار وجــود دارد ولی هزاران نفر 
متقاضی خرید آن هســتند و این باعث شــده 
سانتافه2017 که قیمت آن در بازار دنیا 30هزار 
دلار بود )1.2میلیارد تومان با دلار 40هزار تومانی( 
الان کارکــرده آن در بــازار 3.5میلیارد و صفر 
آن 4میلیارد تومان قیمت بخــورد، درحالی که 
ما فروردین و اردیبهشــت97 این ماشین را با 
قیمت 315 تا 320میلیــون می فروختیم؛ 
یعنی 11 تا 12برابر رشد قیمت داشته  و 
این تازه مدل2017 است، درحالی که 
اگــر واردات آزاد بود، الان 
مــدل2022  قیمت 
با  خــودرو  همین 
دلار 40هزار تومانی 
و بــا لحاظ کردن 
100درصد گمرکی 
می شود 2.4میلیارد 

تومان. حتی اگر 200 تا 300میلیون تومان را هم 
برای هزینه های جانبی درنظــر بگیریم، قیمت 
ســانتافه2022 زیر 3میلیارد تومان خواهد بود. 
اگر واردات آزاد بود نه خودروهای چینی با قیمت 
میلیاردی به دست مردم می رســید و نه قیمت 
خودروهای داخلی اینقدر بالا می رفت. خودرو یک 
کالای مصرفی است و هیچ جای دنیا به آن به چشم 
سرمایه نگاه نمی کنند، اما در کشور ما به دلیل منع 

واردات و کمبود عرضه شرایط برعکس است.
شروع دور جدید واردات را چقدر در 
کاهش قیمت های موجود تأثیرگذار می دانید؟

واردشدن خودرو به بازار در هر صورت، چه تولید 
و چه واردات، یک گام مثبت اســت و قطعا تأثیر 
مثبت بر قیمت ها هــم دارد اما این عرضه ها باید 
تداوم داشته باشــد. خودروهای وارداتی باید 
به طور مستمر در بورس عرضه شوند نه اینکه چند 
دستگاه عرضه شود و تا عرضه بعدی 6 ماه فاصله 
بیفتد، در این صورت هیچ تأثیری نخواهد داشت.

پس یکی از شروط را تداوم عرضه 
می دانید؟

من همیشه گفته ام؛ هر بازاری یک نیاز کالایی دارد، 
این نیاز باید سنجیده شــود و نسبت به این نیاز 
تولید و عرضه کالا انجام شود، در چنین شرایطی 
غیرممکن است که فرصت و انگیزه ای برای دلالی، 
واسطه گری و سودجویی ایجاد  شود. هم اکنون 
واردات آغاز شده و گرچه هنوز تیراژ واردات بالا 

نیســت اما یک گام مثبت است. تعرفه ها و سود 
واردکننده هم تقریبا مشــخص شده و ادامه این 
شرایط می تواند برای بازار خودرو خبر خوبی باشد.

پس شــما به تعدیل قیمت در بازار 
خودرو خوش بین هستید؟

بله، مشکلی که در یکی دو سال اخیر داشتیم، این 
بود که سال96 واردات متوقف شد و از سوی دیگر 
تولید هم نسبت به سال97 کاهش زیادی پیدا کرد 
و این کاهش عرضه در شرایطی که تقاضا همچنان 
بالا بود، باعث شد شکاف بین قیمت کارخانه تا بازار 

هر روز بیشتر شود.
شرایط امروز بازار خودرو را چطور 

می بینید؟
التهاب بازار نســبت به هفته های قبل کم شده 
اما بازار همچنان راکد و معاملات ضعیف اســت. 
تقریبا هیچ معامله ای این روزها انجام نمی شود 
و خریداری وجود ندارد. افزایش شــدید قیمت 
خودرو در ماه های گذشته ناشی از نوسانات ارز بود 
و نه به دلیل رقابت و تقاضا و این اصلا عجیب نیست. 
باید بپذیریم که وقتی کالایی سرمایه ای می شود، 
قیمت آن با کوچک ترین نوسان ارزی بالا و پایین 
می شود، اما اگر قیمت ارز در کانال مشخصی ثابت 
بماند، حتی اگر این قیمت بالا هم باشــد نوسان 
بازارهای جانبی کم می شود؛ همانطور که در یکی 
دو هفته اخیر قیمت ارز در یک کانال مشــخص 

مانده و بازار خودرو هم آرام تر شده است.

گفت وگو


